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Anotace

Genetická a tvarová variabilita jedinců mořského plže Hexaplex trunculus (Linné, 1758) byla

porovnána mezi populacemi tří lokalit chorvatského pobřeží, čtyř lokalit řeckého ostrova

Lefkáda a dvou lokalit jižního pobřeží Francie o celkovém počtu 464 exemplářů.

Z genetického hlediska nebyla nalezena kritéria pro oddělení jednotlivých populací.

V mitochondriálním genu pro cytochrom c oxidázu, podjednotku jedna, (COI) nebyla

nalezena variabilita v úseku dlouhém 683 bp. Rozdílnost populací nebyla geneticky průkazná

ani ve spojení mých dat s daty z již proběhnuvší portugalské studie (sekvence z GenBank).

Populační odchylky byly nalezené metodou geometrické morfometrie. Podle výsledků byly

stanoveny morfotypy pro určité biotopy. Během této studie byla prokázána vysoká míra

znečištění Středozemního moře tributylcínem (TBT) způsobující u tohoto druhu plže pohlavní

malformace zvané fenomén imposex.

Annotation

Variability in genes and shell shape of salt water gastropod Hexaplex trunculus (Linné, 1758)

was compared among the samples from three Croatian coastline localities, four localities on

Greek island Lefkada and two localities from south France coastline in total number of 464

specimens. Genetical criteria were not found for separating individual populations. No

variability were found in 683 bp long fragment of gene for michondrial cytochrome c oxidase

subunit one (COI). Differences among populations were not significant, even in conection of

my data with the data of recent portuguese study (sequences from GenBank). Differences

among populations were found by the geometric morphometric method. Based on these

results, morphotypes for certain habitats were determined. During the study, high level of

tributyltin (TBT) pollution in the Mediterranean sea causing sexual malformation called

imposex phenomenon, was proved in this species of gastropod.
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1. Úvod do problematiky

1.1. Obecné údaje o mořském plži Hexaplex trunculus

Ostranka Hexaplex (synonyma Murex, Phyllonotus, Trunculariopsis) trunculus (Linné, 1758)

(anglický název „banded murex“) je mořský plž vyskytující se téměř striktně ve

Středozemním moři. Západní hranicí výskytu tohoto plže je jižní Portugalsko a východní

Kanárské ostrovy (Poppe & Gotto, 1991). Nedávno však byla objevena stálá populace H.

trunculus v O Grove v Galicii na severozápadním pobřeží Španělska (Rolán & Banon-Díaz,

2007). Tato nová populace vznikla pravděpodobně lidským přičiněním při rozšiřování chovu

ústřic za účelem potravinářského obchodu (Quintas et al., 2005). Jde o jednoho z

nejběžnějších muricidních plžů ve Středozemním moři. Čeleď Muricidae (ostrankovití) je

celosvětově rozšířena a má více než 2000 druhů a poddruhů (Poppe & Gotto, 1991).

Šesti až osmi let dožívající se ostranka (El Hamdani et al., 1998) dorůstá do osmi až devíti

centimetrů, výjimečně až jedenácti centimetrů, což je pravděpodobně maximální velikost

druhu (Poppe & Gotto, 1991). V dospělosti se růst ostranek zpomaluje, což bylo prokázáno u

více druhů metodou „capture mark recapture“ (Spight et al., 1974 ex Vasconcelos et al.,

2006,b). Základní abiotické faktory Středozemního moře jako průměrná zimní teplota,

průměrná letní teplota a průměrná salinita, tudíž prostředí, ve kterém H. trunculus žije,

znázorňují obrázky (obr. 3.; 4.; 5.). H. trunculus žije jen pod úrovní odlivu v hloubkách od 1

do 100 m na skalnatém i bahnitém dně (Poppe & Gotto, 1991; Chiavarini et al., 2003), v

klidnějších pobřežních vodách (mělké zátoky a laguny nebo hlubší místa bez vlivu vlnobití)

(Rilov et al., 2004). Největší populační hustota je zaznamenávána v hloubkách mezi 0,3 – 30

metrů (Houart, 2001 ex Gonzáles-Tizón et al., 2008). Jelikož plž má nižší rezistenci

k vysušení, nežije v přílivové zóně. Často je nacházen zahrabaný do sedimentu (Rilov et al.,

2004). Potravní preference jsou rozmanité, jedná se o omnivora, avšak převážného carnivora a

saprofága (El Hamdani et al., 1998).

Plži řádu Neogastropoda jsou gonochoristé, s vnitřním oplozením. Samice jsou vetší než

samci a počet samic v populaci je vyšší než počet samců, což je běžné u všech

gonochoristických měkkýšů (Fretter & Graham, 1994). Tvarová a barevnostní variabilita ulit

je u tohoto druhu obrovská (příloha 1.–9.), což poukazuje na možnost existence kryptických

2

druhů. Tato variabilita je velice patrná i v rámci čeledi Muricidae. Tvary a barvy této čeledi

jsou velmi různorodé. Pro porovnání je možné nahlédnout do obrazových encyklopedií od

Abbotta & Dance (1986) a nebo novější publikace od Robina (2008). Barva měkkého těla je

tmavě hnědá s šedým mramorováním (Gibbs, 1999; Vasconcelos et al., 2006). Plži postrádají

vnější rozlišovací znak pro pohlaví (Vasconcelos et al., 2006). Podle geometricko-

morfometrické analýzy se rozdíly našly, ale pouze tak malé, že nejsou použitelným kritériem

(Macík, 2009). Normálním jevem u muricidních druhů je zvětšování penisu v reprodukčním

období (u druhů ze středomoří v létě) a zmenšování v období klidu (srpen až říjen) (Ramón &

Amor, 2002).

V dnešní době jsou ostranky H. trunculus součástí potravinářského průmyslu. V období

starověku se také používaly jako zdroj purpurového barviva společně s Bolinus brandaris

(Linné, 1758), Thais haemastoma (Linné, 1758); barvivo se vyvažovalo zlatem (Poppe &

Gotto, 1991). Jediným dalším zástupcem rodu Hexaplex ve Středozemním moři (jižní pobřeží

Turecka) je Hexaplex pecchiolianus (d'Ancona, 1871) dorůstající šesti až devíti centimetrů

(obr. 1., 2.).

Obr. 1., 2.: Hexaplex pecchiolianus z Levantského moře (http://www.gastropods.com/9/Shell_11069.shtml).
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1.2. Fenomén „imposex“

1.2.1. Vliv TBT na plže Hexaplex trunculus a jiné měkkýše

Znečišťováním životního prostředí trpí živočichové po celém světě, ať už se jedná o

bezobratlé nebo obratlovce. Nejinak je tomu v případě mořského plže Hexaplex trunculus. Na

samice této ostranky neblaze působí znečištění moře tributylcínem (TBT) (Gibbs et al., 1987),

který u nich způsobuje růstovou vadu na genitáliích, maskulinizaci. Hlavním zdrojem TBT ve

vodě jsou antikorozní nátěrové hmoty (Gibbs & Bryan, 1986).

O těchto maskulinizacích se ve vědeckém světě ví už čtyřicet let. Tento fenomén změny

pohlaví ze samice na samce byl nazván „imposex“ (Smith, 1971). Dalším použitelným

termínem pro tuto změnu samice v samce je „pseudohermafroditizmus“ (Jenner, 1979). Slovo

imposex bylo vytvořeno jako zkratka pro “superimposition of males genital organs onto

females“ a poprvé bylo použito ve studii Nassarius obsoletus (Say, 1822) na Long Island

v USA (Smith, 1971).

H. trunculus byl poprvé podroben studii, zda se u něj vyskytuje maskulinizace samic

(imposex), v roce 1988 ve Francii (Martoja & Bouquegneau, 1988). Posléze následovaly

studie v jiných státech Evropy, a to na Maltě (Axiak et al., 1995), ve Španělsku (El Hamdani

et al., 1998), v Itálii (Terlizzi et al., 1999; Chiavarini et al., 2003; Garaventa et al., 2006),

v Izraeli (Rilov et al., 2000), na Istrii (Garaventa et al., 2006), na celkovém pobřeží

Chorvatska (Prime et al., 2006) a v Portugalsku (Vasconcelos et al., 2006). Imposex, tedy

maskulinizace samic, byl prokázán i u jiných středomořských ostranek. Studie byly provedené

na Bolinus brandaris (Ramón & Amor, 2001; 2002), Nucella lapillus a Ocenebra erinaceus

(Linné, 1758) (Stroben et al., 1996). Imposex postihuje i druhy jiných čeledí mořských plžů,

nejen ty z čeledi Muricidae, ale i z čeledi Nassariidae – Ilyanassa obsoleta (Nassarius

obsoletus) (Say, 1822) (Bryan et al., 1989), Nassarius reticulatus (Linné, 1758), Nassarius


[…]


citlivosti na TBT se stal H. trunculus bioindikátorem znečištění Středozemního moře touto

látkou (Terlizzi et al., 1999; Ramón & Amor, 2001).

Naše zjištění poukazují na nedodržování celosvětové směrnice (EU 1. července 2003;

regulační číslo (CE) 782/2003) o zákazu používání antikorozních nátěrových hmot s obsahem

TBT pro lodě menší 25 metrů (Garaventa et al., 2006). Nejhůře dopadla Francie se sedmdesáti

pěti procentním poškozením ve smyslu poměru postižených samic ze všech nasbíraných

v daném státě. Nemohu ale říci, zda došlo ke zvýšení čí snížení koncentrace TBT v mořské

vodě, neboť jsem vodu z lokalit sběru neanalyzoval a též z dané lokality nemám data zpětné

kontroly. Tím však nechci říci, že koncentrace TBT ve vodách Středozemního moře je

v normě či dokonce v pořádku. Výsledky mohly být značně zkreslující, protože na lokalitách

ve Francii bylo sesbíráno nejméně samic (12). Co se týká úrovně znečištění na jednotlivých

lokalitách, nejhůře dopadla chorvatská lokalita Sovlje, kde byly všechny samice

maskulinizovány vlivem TBT (imposex). Stoprocentní postižení samic na této lokalitě je

pravděpodobně důsledkem existence přístavu pro malá plavidla a doku pro opravy těchto lodí

v této lokalitě. Jak již bylo zmíněno v úvodu, oblasti s přístavy pro malá plavidla vykazují

vyšší stupeň znečištění mořské vody molekulami TBT než velké přístavy (Santos et al.,

2002). Myslím si, že by se měla zlepšit kontrola dodržování legislativy a to pravidelným

monitoringem bioindikátorového druhu H. trunculus pro Středozemní moře a jinými pro jiné

oblasti, pokud jsou již stanoveny. Při zhoršení stavu oproti minulé kontrole by mělo dojít

k postihu daného státu.

Jak již bylo řečeno, TBT má vliv na populační dynamiku druhu H. trunculus (Axiak et al.,

1995). Tento druh plže, ale i jiné druhy, je každodenně vystaven tomuto znečištění, které

nemusí mít následky na populaci v nejbližším roce, ale z dlouhodobého hlediska by to pro
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tento druh mohlo být kritické. O to více, že se jedná o vysoce citlivého živočicha vnímajícího

i nepatrná množství (0,1 ng Sn/l) této látky (Gibbs, 1999). Doposud nebyl u druhu H.

trunculus prokázán Dumptonův syndrom, který by svým působením na koncentraci

testosteronu v těle živočichů zabraňoval vzniku imposexu. Na druhou stranu tato genetická

mutace by také mohla mít vliv na populační dynamiku populace, protože inhibicí testosteronu

u samců dochází k jejich demaskulinizaci. O to horší dopad na populaci by Dumptonův

syndrom mohl mít, když ostranka H. trunculus vykazuje přirozené vychýlení poměru pohlaví

ve prospěch samic (Fretter & Graham, 1994).
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5. Závěr

464 jedinců druhu Hexaplex trunculus (Linné, 1758) z deseti lokalit Středozemního moře

jsem studoval pomocí geometrické morfometrie a genetické analýzy.

• Geometricko–morfometrickými postupy a následnou diskriminační analýzou (DFA)

jsem stanovil tvarové rozdíly ulit na jednotlivých lokalitách sběru.

• Z výsledků geometricko-morfometrické analýzy jsem určil šest morfotypů (Zambratija

– Chorvatsko = ZCh; Sovlje – Chorvatsko = SoCh; Sumartin – Chorvatsko = SuCh;

Lefkáda – Lefkáda = LL; Nikiana+Meganisi+Vasiliky – Lefkáda = NMVL; La

Ciotat+Six Fours les Plages – Francie = LCSFF).

• Společná analýza morfotypů a vlastností prostředí v daných lokalitách neukazuje

dostatečně jasné vazby určitého tvaru ulity na určité podmínky.

• Pomocí molekulární analýzy cytochrom c oxidázy podjednotky 1 (COI) jsem nenalezl

genetickou variabilitu v rámci studovaných lokalit na úseku 683 bp. Nelze vyloučit, že

na tvaru ulit se podílejí jiné, ještě variabilnější geny, ale za pravděpodobnější

považujeme vliv prostředí.

• Úroveň postižení (imposex) jedinců z Chorvatska, Řecka, Francie byla dosti značná

(čtvrtina až 100 % samic z lokality). Plži jsou pravděpodobně vystaveni

antropogennímu vlivu – znečištění moře TBT pocházejícím z antikorozních

nátěrových hmot používaných v námořní dopravě.
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7. Přílohy

Př. 1.: Typičtí zástupci z chorvatské lokality Zambratija (číslo vzorku: 1; 50; 57).
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Př. 2.: Typičtí zástupci z chorvatské lokality Sovlje (číslo vzorku: 117; 152; 161).
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Př. 3.: Typičtí zástupci z chorvatské lokality Sumartin (číslo vzorku: 245; 246; 271).
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Př. 4.: Typičtí zástupci z řecké lokality Lefkáda (číslo vzorku: 308; 327; 335).
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Př. 5.: Typičtí zástupci z řecké lokality Nikiana (číslo vzorku: 350; 362; 363).
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Př. 6.: Typičtí zástupci z řecké lokality Meganisi (číslo vzorku: 375; 389; 392).
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Př. 7.: Typičtí zástupci z řecké lokality Vasiliki (číslo vzorku: 409; 410; 412).
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Př. 8.: Typičtí zástupci z francouzské lokality La Ciotat (číslo vzorku: 446; 447; 451).
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Př. 9.: Typičtí zástupci z francouzské lokality Six-Fours les Plages (číslo vzorku: 454; 455; 457).
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