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Posudek vedoucího práce na magisterskou diplomovou práci Jiřího Macíka
Morfologicko-genetická studie populací mořského plže Hexaplex trunculus ze
Středozemního moře

Mořská biologie se v České republice studuje a zkoumá dost těžko a věnovat se tomuto
oboru vyžaduje ještě větší entuziasmus, píli, případně finanční prostředky než domácí
suchozemské či sladkovodní obory. U Jiřího Macíka jsem se už při zadávání bakalářské
práce setkal s tak velkým nadšením pro mořské měkkýše, že jsem mu nevnucoval jiné téma,
jen ho donutil k rozšíření metodických přístupů nad rámec obvyklého konchiologa.
S laskavou pomocí Dr. Lenky Barčiové se tak Jiří Macík naučil tvar ulit plžů hodnotit
metodou geometrické morfometrie, v čemž pokračoval i v rámci magisterské práce. Zároveň
se sběrem ulit pro tuto metodu již během bakalářské práce uchovával měkké tkáně pro
budoucí molekulárně genetickou analýzu, kterou zvládl zase s laskavou pomocí jiného
specialisty, Dr. Luboše Piálka.

Ke třem více méně geograficky blízkým populacím z Chorvatska analyzovaným
v bakalářské práci přidal Jiří Macík další vzorky z Řecka a Francie, kam si zorganizoval
malé expedice se svými kolegy potápěči a na než získal grant SGA.

Výsledky morfometrické analýzy ukázaly především podobnost tvaru ulit u geograficky
blízkých populací, v menší míře pak jistou vazbu na charakter prostředí na lokalitě sběru.
Poněkud zaskočeni jsme byli absencí genetické variability v běžně analyzovaném genu pro
cytochromoxidázu. Postupně jsme dospěli k názoru, že to může mít na svědomí nedávné
rozšíření z malé populace za pomocí člověka a že tedy studovat podobné věci u zvířete
užitečného (chutného a průmyslově využívaného) proti zcela neužitečným druhům je
nevýhoda.

Kromě tvaru ulit zajímal od začátku Jiřího Macíka na studovaných ostrankách jev
postižení vlivem chemického znečistění moří člověkem, kteroužto ochranářskou
problematiku by chtěl v budoucnu dále studovat. Ochranářské snahy ho nakonec přivedli i
k dobrovolnické práci v Indonésii, kam nedlouho po obhajobě odlétá zachraňovat živočichy
a prales.

Kromě studia na Přírodovědecké fakultě absolvoval Jiří Macík i obor Biologie a ochrana
zájmových živočichů na Zemědělské fakultě, na naší katedře již pomáhá s výukou na
terénních exkurzích i laboratorních praktikách.

S pomocí výše zmíněných dvou konzultantů, kterým za pomoc velice děkuji, vytvořil
Jiří Macík metodicky bohatou magisterskou diplomovou práci, kterou rád doporučuji
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